INFORMATIONEN

Veranstaltungsort
ArthroLab
Erwin-Hielscher-Strafle 9
81249 Miinchen

Wissenschaftliche Leitung
Dr. med. Andreas Kugler
Prof. Dr. med. Andreas Voss

Kursgebiihren
AGA-Mitglieder 750 €
Nichtmitglieder 1.450 €

Anmeldung und Organisation
Congress Compact 2C GmbH
Joachimsthaler StraBe 31-32
10719 Berlin

PD Dr. med. Lukas Willinger Telefon  +49 3088727370
Fax +49 30887273710

Veranstaltungszeiten E-Mail  info@congress-compact.de

Freitag, 27. Februar 2026

09:00-16:30 Uhr Zertifiziert fiir das AGA-Kurskurrikulum
AGA-Curriculum (neu)

Samstag, 28. Februar 2026 Modulkurs 3 und 4

09:30-16:30 Uhr Zertifizierung

Die Zertifizierung der Veranstaltung wird bei der Bayerischen

Ethical MedTech Europe Landesarztekammer beantragt.

Die Veranstaltung wurde von der Ethical MedTech Europe in
allen Kategorien als ,COMPLIANT” bewertet.
EMT-25-06996

Referenten und Instruktoren

PD Dr. med. Doruk Akgiin, Charité Universitiatsmedizin Berlin ™%

PD Dr. med. Theresa Diermeier, BG Klinikum Unfallkrankenhaus Berlin ™%

Dr. med. Bjorn Drews, St. Vinzenz Klinik Pfronten S

Prof. Dr. med. Florian Haasters, Artemed Klinikum Miinchen Siid ™%

Dr. med. Armin Hofmaier, Schon Klinik Disseldorf &

Dr. med. Andreas Kugler, Zentrum fiir Gelenkchirurgie im MVZ am Nordbad, Miinchen e

PD Dr. med. Philipp Minzlaff, Orthoclinic Agatharied Hausham ™%

Dr. med. Michael Mohr, Rheinfelden ™%

Dr. med. Luis Alfredo Navas Contreras, Orthopadische Klinik Stuttgart Botnang ™&

PD Dr. med. Malte Ohlmeier, Klinik fiir Orthopadie, Unfall-, Hand- u. Wiederherstellungschirurgie, UKM Marienhospital Steinfurt &
Dr. med. univ. Maximilian Russo,, Universitatsspital Basel B\

PD. Dr. med. Bastian Scheiderer, ZFOS - Zentrum fiir Orthopédie und Sportmedizin, Miinchen |23

Prof. Dr. med. Andreas Voss, Sporthopaedicum Regensburg ™

Prof. Dr. med. Guido Wierer, Bezirkskrankenhaus St. Johann in Tirol e

PD Dr. med. Lukas Willinger, Klinik fir Orthopadie und Sportorthopadie, Sektion Sportorthopédie, TUM Univ. Klinikum Miinchen ™%
PD Dr. med. Philipp Winkler, Universitatsklinik fir Orthopadie & Traumatologie, Kepler Universitatsklinikum Linz s

AGA

CURRICULUM KURS
COOPERATE

AGA
ARTHROSKOPIEKURS

KNIE UND SCHULTER
BASISKURS

Minchen 27. bis 28. Februar 2026

AGA AGA
MODULKURS 3 MODULKURS 4

www.aga-online.ch



PROGRAMM | FREITAG 27. FEBRUAR 2026

PROGRAMM | SAMSTAG 28. FEBRUAR 2026

Knie
09.00
09.30
09.45
09.50
09.55
10.00
10.05
10.10
Workshop

10.30

13.30

14.00

16.30

Kaffee / Check in
Vorstellung der AGA und der Instruktoren Kugler

Meniskusrefixation (inside out / outside in / all inside) Prinzipien des Vorgehens
Meniskuswurzel und Root - Prinzip der OP

VKB Bohrkanalplatzierung — wo gehoren die wirklich hin

Vor - Nachteile STG/ QS /PS

Lemaire / Ellsion - wo muss der Anker hin

Diagnostischer Rundgang - Video

Technik und Grundlagen der arthroskopischen Eingriffe am Kniegelenk
Technik & Instrumente

Zugange zum Kniegelenk
Diagnostischer Rundgang
Freie Gelenkkorper
Partielle Synovektomie

Meniskusresektion

Pause

Grundlagen der rekonstruktiven arthroskopischen Eingriffe am Kniegelenk
Meniskusnaht & Meniskusrefixation

Sehnenentnahme Hamstrings und Quadsehne

Rekonstruktion VKB

Knorpelchirurgie arthroskopisch + offen,

offene Zugangswege zum Kniegelenk

Praparation der wesentlichen anatomischen Strukturen

Ende

Schulter
09.30
09.45
09.45
09.50
09.55
10.00
10.05

Workshop

10.30

13.30

14.00

16.30

Kaffee und BegriiBung
Q&A zu den theoretischen Inhalten /Videodemo verschiedener operativer Prozeduren

Diagnostischer Rundgang (Video)

Labrum repair- wo miissen Anker hin und wieviele
Mein 3 besten Knoten

Wieviel SAD und wann liberhaupt isoliert

LBS tenodese — wo soll sie hin?

Technik und Grundlagen der arthroskopischen Eingriffe am Schultergelenk
Technik & Instrumente

Zugange zum Schultergelenk

Diagnostischer Rundgang

Freie Gelenkkorper

Partielle Synovektomie

Subacromiale Dekompression (SAD)

Pause

Grundlagen der rekonstruktiven arthroskopischen Eingriffe am Schultergelenk
ACG-Resektion

Kalkschulter

Labrumrepair

Tenotomie/Tenodese LBS

offene Zugangswege

Praparation der wesentlichen anatomischen Strukturen

Ende



