INFORMATIONEN

Veranstaltungsort

ArthroLab

Erwin-Hielscher-Straße 9 81249 München

Wissenschaftliche Leitung

Dr. med. Andreas Kugler

Veranstaltungszeiten

Freitag, 27. Februar 2026 09:00 -16:30 Uhr

Samstag, 28. Februar 2026 09:30-16:30 Uhr

Ethical MedTech Europe

Die Zertifizierung der Veranstaltung durch die Ethical MedTech Europe wird beantragt.

Kursgebühren

AGA-Mitglieder 750 € Nichtmitglieder 1.450 €

Anmeldung und Organisation

Congress Compact 2C GmbH Joachimsthaler Straße 31-32 10719 Berlin

Telefon +49 30 88727370 Fax +49 30 887273710

E-Mail info@congress-compact.de

Zertifiziert für das AGA-Kurskurrikulum

AGA-Curriculum (neu) Modulkurs 3 und 4

Zertifizierung

Die Zertifizierung der Veranstaltung wird bei der Bayerischen

Landesärztekammer beantragt.

Referenten und Instruktoren

Dr. Andreas Kugler, Zentrum für Gelenkchirurgie im MVZ am Nordbad, München 📜





A R T H R O S K O P I E K U R S

KNIE UND SCHULTER BASISKURS

München 27. bis 28. Februar 2026





www.aga-online.ch

PROGRAMM | FREITAG 27. FEBRUAR 2026

PROGRAMM | SAMSTAG 28. FEBRUAR 2026

Knie		Schulter	
09.00	Kaffee / Check in	09.30	Kaffee und Begrüßung
09.30	Vorstellung der AGA und der Instruktoren Kugler	09.45	Q&A zu den theoretischen Inhalten /Videodemo verschiedener operativer Prozeduren
09.45 09.50 09.55 10.00 10.05 10.10 Workshop	Meniskusrefixation (inside out / outside in / all inside) Prinzipien des Vorgehens Meniskuswurzel und Root – Prinzip der OP VKB Bohrkanalplatzierung – wo gehören die wirklich hin Vor – Nachteile STG / QS / PS Lemaire / Ellsion – wo muss der Anker hin Diagnostischer Rundgang – Video	09.45 09.50 09.55 10.00 10.05 Workshop	Diagnostischer Rundgang (Video) Labrum repair- wo müssen Anker hin und wieviele Mein 3 besten Knoten Wieviel SAD und wann überhaupt isoliert LBS tenodese – wo soll sie hin?
10.30	Technik und Grundlagen der arthroskopischen Eingriffe am Kniegelenk	10.30	Technik und Grundlagen der arthroskopischen Eingriffe am Schultergelenk
	Technik & Instrumente		Technik & Instrumente
	Zugänge zum Kniegelenk		Zugänge zum Schultergelenk
	Diagnostischer Rundgang		Diagnostischer Rundgang
	Freie Gelenkkörper		Freie Gelenkkörper
	Partielle Synovektomie		Partielle Synovektomie
	Meniskusresektion		Subacromiale Dekompression (SAD)
13.30	Pause	13.30	Pause
14.00	Grundlagen der rekonstruktiven arthroskopischen Eingriffe am Kniegelenk	14.00	Grundlagen der rekonstruktiven arthroskopischen Eingriffe am Schultergelenk
	Meniskusnaht & Meniskusrefixation		ACG-Resektion
	Sehnenentnahme Hamstrings und Quadsehne		Kalkschulter
	Rekonstruktion VKB		Labrumrepair
	Knorpelchirurgie arthroskopisch + offen,		Tenotomie/Tenodese LBS
	offene Zugangswege zum Kniegelenk		offene Zugangswege
	Präparation der wesentlichen anatomischen Strukturen		Präparation der wesentlichen anatomischen Strukturen
16.30	Ende	16.30	Ende